
HOTARAREA NR. 7 

Din data de 13.01.2021 

 

privind aprobarea prețului de vanzare  la licitaţie pentru masa lemnoasă, exploatare 

patrizii 17 Bazos, din fondul forestier proprietate publică a comunei Bucovat 

 

 

Consiliul Local al Comunei Bucovat, Judetul Timis; 

          Avand in vedere : 

Referatul de aprobare inregistrat la nr. 9013/11.01.2021; 

Raport de specialitate nr. 9012/11.01.2021; 

Proiectul de hotarare nr. 7/11.01.2021 initiator primar Pop Gheorghe; 

Adresa nr. 150/11.01.2021 a Regiei Nationale a Padurilor-ROSILVA Ocolul Silvic Lunca 

Timisului, înregistrată la Primăria comunei Bucovat sub nr. 58/11.01.2021; 

In baza dispozitiilor  Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 , ale Legii nr. 46/2008 

privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 129 alin.(2) lit. a), alin. (14), art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit a) din 

Codul Administrativ: 

HOTARASTE: 

          Art. 1. Aprobarea preturile de vanzare prin licitatie a  masei lemnoase  rezultata din 

exploatare partizii 17 Bazos, volum lemnos de lucru cu diametrul mai mare de 24 cm, care nu 

a fost vanduta pana in prezent, pentru evitarea deprecierii, conform ANEXA 1 parte 

integranta a prezentei hotarari.  

         Art.2. Aprobarea comisionul de 5% din valoarea de pronire catre Regia Nationala a 

Padurilor-Romsilva - Ocolul Silvic Lunca Timisului, in vederea organizarii si valorificarii 

prin licitatie  a masei lemnoase .               

          Art. 3.. Prezenta hotărâre se comunică :  

 Instituţiei Prefectului Jud. Timiș - Direcţia Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor;  

 Directiei Silvice Timis, Ocolul Silvic Lunca Timisului 

 Primarului comunei Bucovat; 

 Biroului contabilitate si caserie; 

 Biroului agricol; 

 Se va afișa.  

 

 

 

Presedinte de sedinta       Contrasemneaza 

                       Secretar general UAT 

Agoci Claudiu-Tiberiu           Gligor Meda 

 

 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 voturi abtineri.                                          

La lucrarile  sedintei ordinare participa 11 consilieri locali din cei 11 consilieri alesi  

 

R O M  Â N I  A  

JUDEŢUL TIMIŞ 
 CONSILIUL LOCAL  BUCOVĂŢ  

                       Str. Principală, Nr. 178 ; Tel. :0256/296282, Fax:0256/296283 

E-mail: primaria.bucovat.tm@gmail.com 

__________________________________________________________________ 

mailto:primaria.bucovat.tm@gmail.com


 

 
 

ANEXA NR. 1 la 
HOTARAREA NR.  7 Din data de 13.01.2021 

privind aprobarea prețului de vanzare  la licitaţie pentru masa lemnoasă, exploatare 

patrizii 17 Bazos, din fondul forestier proprietate publică a comunei Bucovat 

 

 

 

Exploatare partizii 17 Bazos 

Preturi aprobate spre vanzare la licitatie, a lemnului de lucru  cu diametrul mai mare de 

24cm(bustean gater)  

 

Nr. crt. Tip masa lemnoasa Cantitate masa lemnoasa Pret de pornire 

vanzare/MC 

NET 

1 Bustean gater Stejar 39,91 MC BRUT/34,33 MCNET 550,00 Lei 

2 Bustean gater Stejar 49,58MC BRUT/42,40MC NET 340,00 LEI 

3 Bustean gater Frasin 2,80 MC BRUT/2,32 MC NET 250,00 LEI 

 

 

Preturi de pornire spre vanzare la licitatie pentru urmatoarele loturi 

 

 

1. Lot LT-0205-20 bustean gater Stejar- 107,41 mc brut/91,73 mc net- pret de pornire a 

licitatiei este de -  420,00 LEI/MC NET 

2. Lot LT-0205-20 busteni gater Carpen  2,41  mc brut/ 2,24 mc net - pret de pornire a 

licitatiei este de -  240,00 LEI/MC NET 

3. Lot LT-0027-20 busteni gater carpen- vanzare catre populatie la pretul de 

240LEI/MC BRUT 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta       Contrasemneaza 

                       Secretar general UAT 

Agoci Claudiu-Tiberiu           Gligor Meda 

 

 

 

 

R O M Â N I  A  

JUDEŢUL TIMIŞ 
CONSILIUL LOCAL  BUCOVĂŢ 

Str. Principală, Nr. 178 ; Tel. :0256/296282, Fax:0256/296283 
E-mail: primaria.bucovat.tm@gmail.com 

__________________________________________________________________ 

mailto:primaria.bucovat.tm@gmail.com


 

 

  

                                                                                                                         

                                                               

 

PROIECT DE HOTARAREA Nr. 7 

Din 11 ianuarie 2021 
privind aprobarea prețului de vanzare  la licitaţie pentru masa lemnoasă, exploatare 

patrizii 17 Bazos, din fondul forestier proprietate publică a comunei Bucovat 

 

 

          Primarul Comunei Bucovat, Judetul Timis; 

          Avand in vedere : 

 Referatul de aprobare inregistrat la nr. 9013/11.01.2021; 

 Raport de specialitate nr. 9012/11.01.2021 

 Adresa nr. 150/11.01.2021 a Regiei Nationale a Padurilor-ROSILVA Ocolul Silvic Lunca 

Timisului, înregistrată la Primăria comunei Bucovat sub nr. 58/11.01.2021; 

        In baza dispozitiilor  Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 , ale Legii 

nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

     In temeiul art. 129 alin.(2) lit. a), alin. (14), art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit a) 

din Codul Administrativ; 

PROPUNE: 

          Art. 1. Aprobarea preturile de vanzare prin licitatie a  masei lemnoase  rezultata din 

exploatare partizii 17 Bazos, volum lemnos de lucru cu diametrul mai mare de 24 cm, care nu 

a fost vanduta pana in prezent, pentru evitarea deprecierii, conform ANEXA 1 parte 

integranta a prezentei hotarari.  

         Art.2. Aprobarea comisionul de 5% din valoarea de pronire catre Regia Nationala a 

Padurilor-Romsilva - Ocolul Silvic Lunca Timisului, in vederea organizarii si valorificarii 

prin licitatie  a masei lemnoase .               

          Art. 3.. Prezenta hotărâre se comunică :  

 Instituţiei Prefectului Jud. Timiș - Direcţia Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor;  

 Directiei Silvice Timis, Ocolul Silvic Lunca Timisului 

 Primarului comunei Bucovat; 

 Biroului contabilitate si caserie; 

 Biroului agricol; 

 Se va afișa.  

 

 

INIŢIATOR PROIECT       AVIZAT 

      PRIMAR        Secretar general UAT 

POP GHEORGHE        Gligor Meda 

 

R O M  Â N I  A  

JUDEŢUL TIMIŞ 
 PRIMARIA BUCOVĂŢ  

                       Str. Principală, Nr. 178 ; Tel. :0256/296282, Fax:0256/296283 

E-mail: primaria.bucovat.tm@gmail.com 

___________________________________________________________ 

mailto:primaria.bucovat.tm@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


